79. « Itaque cum Italie populi, qui contribuire ad belli sumptum soliti erant, finito tempore, quod fuerat in conventionibus expressum, aliquid non præterea tribuissent, implorarent et tuam et nostram misericordiam, seseque ex-

¹ Bosius p. 3. hist. equit. Hieros. Bizar. rer. Persic. l. XI. —
² Eod. lib. brev. an. 1521. p. 150.

1) Ut sua veritas constet historia, errata annalisticæ quædam, levia licet et parva, hic emendanda sunt. Achmetes præcedenti anno MXXIII, Egare DCXXXIX, in Ægypti præfecturam missus statim turbas eiecit cepit, quo non diu post in apertam defectionem evaserunt. Verum Solymannus celeritate sua illi effugerit, ut vix exorientis ignis succenderetur; etenim ne motus quidem armis missus Mahometes Dei Cairi proditorum interfecit; dein substitutus Ibrahim Bassi cum exercitu seditiosis nondum penitus sopite reliquiis extinxit. Ha Bah Mustafa in sua Chronologia histor. Italice versa. Expeditio ista majores æstimata est a Christianis quam a Turcis, a quibus ne in Annalibus quidem Turcis, a Lemclavio vulgatis, recensione digna reputata est.

haustos et impotentes omnino testarentur, nosque illorum inopia et plurimarum calamitatum consensu essemus, quoniam aspere et acerbe ageremus cum illis, sumus pietate quadam et illa etiam ratione retardati, quod non poteramus id agere sine manifesta declaratione nostrae non iam paternae in omnes, sed contra aliquos hostilis voluntatis, quo nihil magis esse arbitrati sumus neque ingratum Deo, neque Christianae reipublicae hoc tempore incommodum; nisi enim hanc opinionem retineamus, nos omnibus velle patrio affectu aeque esse consultum, omnis e vestigio nostra auctoritas vel ad pacem communem constituendam, quod unum est maxime habenti Christianitati hoc tempore necessarium, vel ad convocandos in auxilium principes, si hostis praepotens, ut jam minatur Turca, ingruat; vel ad dignitatem Sedis Apostolicae, quae tota fere dilapsa est, in aliquem commodiorem statum redintegrandam, prorsus perierit: quod damnum tua quoque serenitas sensura esset; quanto plus enim in nobis erit auctoritatis, quoniam eam nos in omni varietate temporum, quorum eventus saepe incerti sunt, tuae serenitati totam deferimus, tanto erimus tibi utiliores; et sicut nunc possides in nobis amicissimi benivolentissimique personam, possidebis etiam patris, nam secundum Deam omnipotentem, cuius maxime numen et voluntatem spectare nos oportet, tu unus es potissimum et semper futurus es, cuius voluntati et amori omni inhaesura sunt et studia et consilia nostra. His igitur de causis ab aperta omni significatione abstinimus; quod autem bono modo fieri a nobis potuit, non de fuimus rebus tuis et tuorum, quantum quidem potuimus, et quantum Sedis Apostolicae lenitas potuit perferre, cuius tu debilitatem et inopiam utinam praesens inspicere, et manibus quodammodo contrectare posses; quanquam hoc non Sedis Apostolicae dumtaxat, sed totius Italiae commune malum est, quae exinanita omnis et exhausta quietem spiramentumque efflagitat, ut etiam ad serenitatis tuae bonitatem sapientiamque pertineat, quando omnia istis recuperatis rebus tuis, ad votum tibi divino beneficio processerunt (quo nuntio ex litteris tuis valde laetati sumus) res autem Italiae vel tibi honorificis induciis, vel etiam commodiori exitu sedari posse videantur. Convertere jam animum ad cogitationes pacis, et tranquillitatem Christianae reipublicae, tua quoque auctoritate et prudentia constitutum velle, sicut jam ex venerabili fratre Nicolao archiepiscopo Capuano nostrorum omnium voluntatum consensu, quem te de studiis et desideriis nostris omnibus certior fecisse confidimus, intelligere plenius potuisti. Dat. Romae, etc. xiv Aprilis mxxiv, Pontificatus nostri anno 1 ».

80. Suggesterat etiam paucis ante diebus Clemens pacis consilia Francisco Gallorum

regi, qui litteris referentis pluribus amoris et observantiae significationibus efflagitavit, ne Hispano regi foedere jungi vellet: cui responsum est¹, omnia Pontificia studia ad reipublicam Christianam bellis civilibus depressam erigendam verum iri, inque omnes paternae studia se explicitorum.

« Franciae regi.

« Gratae et amabiles serenitatis tuae litterae, quas etiam dilectus filius Franciscus Marsei sua prudentia et sermone apto subsecutus est, animum nostrum sic affecerunt, ut vere videremur in illis omnem imaginem tui erga nos amoris expressam cognoscere: cui nisi responderemus pari benivolentia, profecto nos meli-
 psoos ingratos esse indicaremus. Et quidem hoc animo foimus a nostri Pontificatus initio, ut, omni omissa et rejecta privati commodi ratione, mentem et voluntatem indueremus patris omnibus communis et aequi: satis enim intelligimus hoc et Deo a nobis deberi et officio nostro; sed non id solum nos cogitasse, verum etiam re ipsa praestitisse, tu es optimus testis: scis enim cum et fide ac obligatione antea astricti maximis beneficiis devincti essemus, hoc honore accepto retraxisse nos potius studia illa superiora nostra, quam protulisse tantumque reliquisse fidei nostrae pristinae, quantum sine aperta quasi denuntiatione novarum inimicitiarum praetermitti non potuit, reliqua multa et magna, quae a nobis forte poterant expectari, ita contraximus, ut omnibus recte judicantibus potuerit apparere tui magis a nobis et debiti nostri, quam ullius proprii affectus haberi rationem. Quamobrem hoc volumus tuae serenitati esse persuasissimum, nos aequali primum animo, ut bonum Pontificem deceat, erga Christianos principes, et paternam in omnes esse voluntate, plurimum autem deinde illis debituros, qui sua studia atque auxilia ad commune bonum Christianae reipublicae nobis profitebuntur, quam laborantem tot calamitatibus et modis omnibus afflictam, ut fulcire et sustentare possimus, non tam humani consilii res est, quam divini auxilii. Itaque tuarum litterarum promissiones plenas constantiae et amoris, tantoque rege dignissimas, in eam partem accipimus, ut sperare debeamus pace aliquando conciliata (quod nostrum summum immensumque desiderium Dominus Deus sua gratia et elementia prosperum facere dignetur) nos tuae serenitatis virtute atque praesidio pleraque aut delapsa jam dudum, aut etiam nunc ad ruinam praecipitantia, quae quidem ad verae cultum religionis, et ad veram gloriam honoremque pertinent, in integrum restituros. Haec igitur spe, quam in te positam habemus, cum illo amore conjuncta, quem nobis praclare in litteris tuis exprimis, eo nos animo in omnem

¹ Lili. brev. an. 1524. p. 151.

dignitatem tuam esse puta, quo certe esse debemus optimo et amantissimo, quem si experiri vuleris, efficiemus ut cognoscas te sancte Ecclesie primogenitum filium a nobis omni patria indulgentia et benivolentia foveri, etc. Dat. Romæ x Aprilis mxxiv, Pontificatus nostri anno 1 ».

81. Commendavit Pontificia consilia de pace inter Carolum et Franciscum redintegranda Henricus Anglorum rex, suamque Apostolica Sedi pro communi Christiana reipublica provehenda causa operam detulit. Pontifex, gratiis ei actis, de Nicolao archiepiscopo Capuano ad dissidentes reges conciliandos misso, ipsumque denique adituro fecit certiore¹ :

« Regi Angliæ.

« Ex litteris tuis xxy Marlii datis, et ex venerabilis fratris Joannis episcopi Bathoniensis oratoris apud nos tui sermonibus cognovimus ingenuitatem litterarum nostrarum, quibus ad serenitatem tuam statum rerum, quæ tunc erant, aperte et dilucide perscripseramus, probatam tibi admodum gratamque fuisse : quod nos certe, qui veritatem potissimum diligimus, eique semper hæere intendimus, etiam tuæ serenitatis optima mente et ingenii præstantia freti fecimus libenter. Ac nos quidem in hac eadem sententia constantes tua serenitas inveniet, nihil dissimulantes aut simulantes eorum, quæ ad communem utriusque nostrum rem rationemque pertinebunt ; quam tecum amoris et amicitie conjunctionem volumus esse perpetuam : sed et nos vicissim tali te animo præditum experiri, ut veris et honestis rationibus semper locum esse velis, non novum quidem nobis, sed tamen semper jucundissimum est ; vetus enim nostra et constans de tua sapientia et magnitudine animi opinio omnibus indiciis quotidie magis confirmatur. Tuam vero de nostra in te incredibili benivolentia, studioque in omnibus rebus satisfaciendi tibi opinionem verissimo a te indicio susceptam, si fieri poterit, etiam ut augeamus dabimus operam. Quomobrem sit hoc testatum et ratum, omnia nostra tuæ dignitati, commodo, amplitudini semper parata esse. His superioribus diebus venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Capuanum, qui nostris omnibus consiliis intimus est, pacis communis conciliandæ causa misimus, eam personam communis pastoris in nobis meditantes, quam et nobis Deus imposuit, et tua serenitas etiam approbare in suis litteris non est gravata. Ei igitur mandavimus, ut tractato cum reliquis negotio te postremo adiret tanquam exitum et perfectionem rerum omnium in tuo consilio, prudentia voluntateque inventurus, etc. Dat. Romæ die xxvi April. mxxiv, Pontificatus nostri anno 1 ».

82. *Redintegratur bellum inter Carolum I^o et Franciscum Galliarum regem.* — Aucte interea res Casarea, et Gallicæ depresso fuere ; nam Fontis-Arabici arx munifissima ab Hispanis Gallo crepta est¹ in Navarræ et Galliarum limite : in Insurbria vero ob sævientem Hyemis inclementiam maximis incommodis Galliens exercitus attritus est : Cremonensis² arx a Casareis in deditionem accepta : denique Galli post nonnulla adversa prælia, cum Helvetiis ad eos subsidio venientibus itinera fuissent interclusa, Alpes transgredi compulsi sunt³ : de qua victoria extant Joannis Baptistæ Sanga, qui a secretis Clementi Pontifici erat, datæ ad Franciscum Danalum marchionem Pischariae, necnon ad... proregem Neapolitanum Casareos duces xv Maii hujus anni diè consignatæ litteræ⁴, quibus eam est ipsis gratulatus. Tuebantur adhuc Gallicum nomen Novaria, Lauda, et Alexandria præsidio militari munitæ ; sed brevi a Casareis ad deditionem faciendam adactæ. Exactis ita universa Insurbria Gallis intermissa pacis inter principes consilia redintegrare Clemens Pontifex constituit, atque amplissimarum indulgentiarum præmia noxas per sacram confessionem expiaturis proposuit, ac triduanam jejunia ad placandam divinam iram, ut bella civilia tolleret, Christianaque arma averteret in Turcas, omnibus Christi fidelibus indixit⁵ : qua de re hæc ad Venetum patriarcham scripsit⁶ :

« Patriarchæ Venetiarum.

« Dei ira nostris peccatis provocata est, sicut ex pestis et bellorum cladibus manifeste colligitur : quomobrem nos, appropinquante etiam sacro Jubilei anno, ut animas puriores tam sancto tempori pararemus, binas litteras sub plumbo edidimus, quarum unis Jubileum ipsum, alteris triduanum jejunium omnibus Christi fidelibus indiximus, quo pace et salubritate per Dei clementiam nobis reddita, bellum in Christi hostes convertamus ; cui operi festis est Dominus nos incessanter incumbere, etc. Dat. x Junii mxxiv, Pontificatus nostri anno 1 ».

Scriptæ⁷ etiam eo argumento ad eundem alia litteræ, tum ad cardinalem Eboracensem in Anglia, Laurentium cardinalem Campegium in Germania, Thomam de Vio cardinalem S. Sixti agentem adhuc in Hungaria legatos⁸, ad archiepiscopum etiam S. Andreae in Scotia, Gnesnensem in Polonia, Bituricensem in Galliis legatos natos, ut vocant, ac primates, ut Apostolica imperia de piacularibus jejuniis propitiandoque Deo promulgarent.

83. At quamvis Clemens omni contentione tum piorum precibus apud divinum Numen, tum internuntiorum opera apud reges pacem in

¹ Guicci. l. xv. — ² Id. ib. — ³ Id. ib. Sabellic. Continuat. hoc ann. Ferron. l. vii. — ⁴ Ext. l. i. collect. lit. princ. p. 127. — ⁵ Clem. lib. brev. an. 1524. p. 272. — ⁶ Ib. p. 272. — ⁷ Ib. p. 282. — ⁸ Id. ib.

¹ Lib. brev. an. 1524. p. 156.

Christiano imperio redintegrare amitteretur, tamen ejus labores ad irritum cecidere : siquidem exactis Italia Gallis de invadenda ipsa Gallia Caesaris et Italicis armis sumpta sunt consilia¹ procurante duce Borbonio, qui regnum illud partiri cum Anglo erat pactus; lectaque² apud S. Agatham Caesaris et Henrici Anglorum regis litterae de Galliae expeditione conficienda in concilio Caesareo fuere. Haec vero novorum bellorum consilia infringere omni opera contendit Clemens, ut Matthaei Guiberti datarii ad Apostolicum in Anglia internuntium data litterae ostendunt³, utque consuluit disjungendos a Gallicis partibus Helvetios, ne Franciscus rex iterum infestare Italiam posset; suggestisque hoc monitum, non minorem esse virtutem refinendi, quae parva sunt, quam acquirendi : ita proregi Neapolitano significari jussit, nullum aurum subsidiarium pro invadenda Gallia se collaturum, ne communis parentis officio deesset; cumque in Villafrancano portu Rhodiâ classis sub Pontificia clientela ageret, metuens ne Hispanus Gallusve eas invaderent ad Rhodios equites in belli societatem trahendos, Galliae Caesareaeque classium praefectos a temerario et impio facinore hisce litteris sibi temperare jussit⁴.

« Hugonis de Moncada classis Caesareae praefecto.

« Scire te credimus eas naves Ordinis Hierosolymitani, quae in portu Villafrancae sunt, nostra sub tutela ac potestate esse, ita ut nostro maxime nutu ibi tanquam in loco ab illis immuni conederint, ne pietatem semper professi, nec nisi adversus Turcas pugnare soliti in Christi fideles incurrerent. Vereri autem cogimur ne invite trahantur ad bellum, vel a te vel a praefecto adversae tibi classis, quod nos nullo pacto vellemus, ut nostri nostrum exemplum non sequantur, qui sane hoc miserabile et intestinum bellum componere frustra conati, procul taciti ac dolentes spectamus partium ac belli expertes futuri, cum omnium parentes et pacis cullores esse debeamus. Te igitur, quem tui regis exemplo nostri observantem, ac pii potius et honesti quam impii et utilitatis rationem secuturum, speramus, his nostris monemus ac plurimum in Domino exhortamur, ne naves dicti Ordinis Hierosolymitani, quas nostras esse ducimus, ad tecum militandum impellas, etc. Dat. xxvii Junii mxxiv, Pontif. nostri anno 1 ».

84. Non sine causa concepti erant ii metus; quippe regum animi adeo in mutuum perniciem erant efferati, ut quaeque usurparent, quae laedendo hosti idonea viderentur: hincque sacra cleri vectigalia a Gallo rege trapezitis oppignorata referunt⁵ ad reficiendum aerarium: pariterque Carolus V in Hispania sacram pecuniam,

quae ex indulgentiis pro Basilica S. Petri construenda fuerat redacta, tum etiam aliam, quam Christi fideles ad Rhodum propugnandam recuperandamve confulerant, occupavit; utque facinus religionis specie coloraret, professus est se eam auri vim repensurum, compositisque rebus expeditionem Turcicam confecturum: tum ausi veniam a Pontifice deprecatus est; cui ille respondit⁶ eam pecuniam uti divino obsequio consecratam attingendam non fuisse, fideliumque pietati illusum; modo tamen restituendae illius voluntatem non immutare, culpa exemit: « Volumus, inquit, ut propositum hoc restituendae suo tempore pecuniae, stabile conservans, advocato cœtu aliquorum honestorum et gravium virorum tam secularium quam Ecclesiasticorum, iteres coram eis hujusmodi restitutionis promissionem, Deoque fidem tuam obstringas, te data occasione sanctae fidei propagandae, et illas et alias praetera pecunias in ipsius honorem exposituram, ut haec tua promissio non solum apud eos, quos advocaris, tui sit optimi animi erga Deum testis, sed illorum etiam testimonium apud omnes populos propaleatur, ut qui de suis bonis ad hunc unum finem defendendae ab impio Turca Christianitatis partem dederunt, cum se cognoverint non fuisse deceptos, majore etiam animo, ubi res postulaverit, plura largiantur; in quo Dei omnipotentis gloria cum tuae laudis ampliacione, sicut speramus et optamus, possit esse conjuncta. Dat. Romae xxx Maii mxxiv, Pontificatus nostri anno 1 ».

85. Porro Caesar, Turcici belli abjectis curis, instructa in Genuensi portu classe⁷, conductos sacro auro exercitus Germanicos et Italos in Provinciam, quam imperii beneficiariam contendebat⁸, effudit duce Borbonio, qui eam ex confecta cum Hispano et Anglo pactione una eum regio titulo affectabat⁹: cui Henricus ducenta aureorum millia menstrua pro faciendis in rem militarem sumptibus erat pollicitus, vel cum florentissimo exercitu consociatisque Belgicis copiis in Piccardiam irruptionem: vetera quippe in Galliam controversa majorum suorum jura repetere, et Gallicum sceptrum Anglico conjungere exoptabat, cumque Borbonio post primas impressiones res in Provincia bene verterentur, Anglum sollicitavit, ut ad distrahendas Francisci regis vires alia parte in Gallias irrumperet; constitutumque est¹⁰, ut Sullolciae dux exercitum ex novemdecim peditum tribusque equitum millibus conflatum ductaret, cum rex Scotiae excusso ducis Albaniae tutoris in Gallia absentis imperio in Angli partes transfugisset¹¹. Semere postea ea consilia, cum reversus in Scotiam dux Albaniae adversarios com-

¹ Guicci. l. xv. — ² Contin. Sabell. hoc ann. — ³ EM. l. 1. collect. lit. princ. p. 125. — ⁴ Lib. brev. an. 1524. p. 233. — ⁵ Contin. Sabellie.

⁶ Lib. brev. an. 1523. p. 250. — ⁷ Ang. Just. l. vi. Bizar. Fol. — ⁸ Ferron. l. vii. — ⁹ Guicci. l. xv. — ¹⁰ Gilbert. datar. Pontific. lit. l. 1. collect. lit. princ. p. 133. — ¹¹ Id. ib.

pressisset ¹, et Henricus bello Gallico, quod difficillimum opinabatur, tum Scotici belli metu, vel Pontificiis hortatibus abstinuit; neque Carolus V ex Perpinianensibus claustris per Narbonensem provinciam ad conjungendas cum Borbonio copias irrumperere, uti sponderat ², ausus est.

86. At Borbonius post occupata plura minor oppida Toloni arce et Aquis Sextiis politus, cum Arelateme oppugnare aliaque militaria facinora aggredi meditaretur, a Caesaris ad Massiliam nobilissimo portu insignem vi capiendam, cum Carolo Cesari ad edomandam Galliam idonea futura esset, inde revocatus est: ad quam exercitus hæsit, fessusque est: ob præsidiariorum virtutem locique munitionem ³. Interea Pontifex qui summa contentione hoc Provinciale bellum dissuaserat, pacemque ob Lutheri Solimanique grassationes inter reges componere studebat, uti plures tum in Regesto Pontificio, tum in collectione principum litterarum ostendunt littere ⁴; tot orientia bella lens dolensque intuebatur; curasque ejus auxere Turcarum piratarum excursionis maritime: nam primum Neapolitani regni et Pontificie ditiosis littora instarunt ⁵; dein Cortogulus piratarum princeps celebratissimus triginta navium ac trium trirerem classe non jam piratico, sed imperatorio more non modo prædas agere, sed etiam arces Neapolitani regni supero mari imminentes explorare cepit ⁶, ut reges expugnaret; miserandumque ac funestum erat eos in extremum pæne discrimen rem Christianam suaque amplissima regna committere ob unius puncti terre altercationem; seque ad ossa usque invicem rodere, ut Gibertus Pontificius datarius in litteris ⁷ ad marchionem Langum Clementis in Anglia oratore missis deplorat. Ejusdem Pontificis hortatibus Cesar, cui longe magis intererat Germaniam a Luthero concussam atque tumultuantem in pace continere, quam Galliam affectare, pacis se cupidum præbuit ⁸, deque induciis pangendis colloquia redintegrata tuere.

87. Jam Gallicæ res in meliorem versæ statum erant; nam ad Massilienses scopulos Casareæ allidebantur vires, ac Franciscus rex contracto exercitu fortissimè suppelias ferebat, atque etiam Mediolanensem expeditionem conficere moliebatur spe meliorum rerum efatus, ejusque orator in Pontificia curia episcopus Bajocensis datis septima Augusti die litteris ad comitem Balthasarem Castilionem hæ pactiones proposuit, ut nulla de Borbonio duce pro recuperando principatu fieret mentio, cum de-

cretoria sententia ob prodicionis crimen damnatus esset: tum Gallorum regem omnino velle, ut Mediolanum Pontifici, ut communi arbitrio custodiendum tradatur, ac si que suboriatu lis, nullum de pace sequestra sermonem inferendum: quamvis Pontifici pacem oranti obsequi Franciscus rex cupiat, tamen late famam increbrescere, illum compositis cum Anglo rebus ad Mediolanensem expeditionem conficiendam jam provolare, nec integra stante Gallia, Mediolanocessurum: neque Italos ad Galliam invadendam Germanis Borbonioque se conjungere debuisse: cui Balthasar Castilionæus concordie leges acerbiores temperare cupiens rescripsit xviii Augusti non decere victum tam aspera pacta poscere: Casarem, qui Borbonio erat pollicitus pacem, illo non comprehenso nunquam confecturum; fideique sine gravissima macula deesse non posse, paremque exulum Mediolanensium, qui Gallicæ partes erant secuti, ac Borbonii conditionem esse: Casarem etiam, qui supremum Mediolani obtinebat principatum, suo juri non detracturum, incertos esse bellorum exitus, lætaque initia infelicibus sæpe eventibus claudi: sibi vero exploratissimum esse omnia Clementis Pontificis studia ad pacem conversa, ac sine ulla privati commodi spe publicam ab eo quietem salutemque exoptari, atque ita justitiæ lancem firmam tenturum, ut in neutram partem sil deluxurus, acturumque ne posthac Gallia ipsius integritati ac paterno amori diffidat: nec vana a Balthasare comite jactata erant, de Clemente, qui tot bella civilia perosus iterum archiepiscopus Capuanum legatum ad Casarem ac reges Gallum et Anglum misit ¹ incunte Septembri, atque hæc litteris Carolum V ut Apostolicis monitis precibusque in amplectenda pace se accommodaret, ursit.

88. « Cesaris.

« Redit iterum ad serenitatem tuam nostro jussu venerabilis frater Nicolaus archiepiscopus Capuanus, paucis ante mensibus idem laboris et itineris emensus, pro eisdem causis, quas Deo omnipotenti acceptas et Christianæ reipublicæ in universum salutare, pastorali nos urgente officio, iterum tractandas et repetendas suscepimus. Orantes igitur Dei clementiam nos, ut sancti hujus voti compotes reddere, nostraque pia consilia prosperare dignetur, quorum quidem perlicendorum maxima pars in te sita est, hortamur serenitatem tuam in eodem Domino, et studiose non solum requirimus, sed etiam rogamus, ut te nostris piis monitis ac precibus, imo divinis placitis obsequentem filium reddas et universorum Christi fidelium salutem et tranquillitatem, que a tuo maxime nutu pendent, pie prospicias, quemadmodum super his latius alloquetur majestatem tuam idem

¹ Polyd. l. xxvii. — ² Ferron. l. lxxix. et Guicci. ubi sup. — ³ Lib. i. coll. lit. princ. Ferron. l. vii. Gucci. l. xv. — ⁴ Lib. i. lit. princ. hoc anno data. — ⁵ Eod. l. i. p. 123. — ⁶ Ext. ea de re lit. in eod. lib. p. 139. — ⁷ Ext. in super. p. 123. — ⁸ Ext. eod. lib. p. 129.

¹ Clem. l. brev. an. 1524. p. 365.

archiepiscopus, cui fidem eandem quam nobis ipsis per te adhiberi cupimus. Dat. VI Septembris MXXIV, Pontificatus nostri anno 1^o. Extant eodem argumento ad regem ¹ Angliæ, tum ad cardinalem ² Eboracensem in Anglica aula gratia fluentem hortativa ad pacem litteræ; tum ad ducentem Sabaudia ³ et ducissam Engolismensem Francisci regis matrem ⁴, ut legato in re-dintegranda concordia operam navent.

89. Increbrescebat late Francisci Gallorum regis in Italiam adventus, ingentiumque bellicorum apparatus fama, quam idem archiepiscopus Capuanus, cum ad reges proficisceretur, datis ad Clementem litteris confirmavit ⁵; abruptamque fuisse inter Hispanos Gallosque de pace vel induciis actionem, seque propterea substitisse, ut nova Apostolica mandata exi- ceret. At Clemens, quem anxius impendentis rei Christianæ ex funestis hæc bellis civilibus exitii metus urgebat, cum ad Hispaniæ et Angliæ reges properare jussit ⁶ ut pacis consilia provellet: tum Francisco Gallorum regi significavit ⁷ quanto concordie ipsum inter et æmulos reges instaurandæ arderet studio; neque illis laboribus vel ipsi vitæ pro ea perficienda parsu- rum.

« Regi Christianissimo.

« In hoc adventu tuo ad Italiam, de quo per litteras venerabilis fratris Nicolai archiepiscopi Capuani facti certiores sumus, etsi, ut videbatur, id per te nobis potius debuisset significari cum aliqua etiam declaratione tuæ erga nos voluntatis; tamen nostri officii memores misimus statim ad serenitatem tuam dilectum filium Rubertum Buschelium, et nobilitate, et fide, et prudentia nobis probatum gratumque, qui animum nostrum ac desiderium ad te deferret, ac si quid posset salva tua dignitate in commodum commune Christianitatis fieri, nostro nomine experiretur; qua etiam de re ad supradictum archiepiscopum scripsimus. Et quamquam nobis multa adversentur, qui pacem maxime omnium cupientes, exitu ipso consiliorum nostrorum adhuc frustrati sumus; tamen quoniam in bono opere perseverantes, et laborem et vitam impendere Deo præclarum est, mandamus eidem archiepiscopo, ut susceptum iter proseguens ad Casarem et Angliæ regem se conferat: licet enim nobis sapiens ejus consilium valde probatum fuerit, quod interrupta pacis aut induciarum spe, sine nostro jussu non ultra putaverit progrediendum; tamen nos attendentes in omni armorum tumultu sæpe multa accidere, per quæ pax confici possit, modo ipsi, quos penes est potestas, de eventibus rerum fideliter instructi deliberare tuto possint; volumus ipsum archiepiscopum, quem maxime aptum ad hæc nego-

lia novimus, omnibus difficultatibus postpositis, perficere jussionem quam a nobis accepit: in quo hortamur serenitatem tuam in Domino, et magnopere requirimus, ut non modo cum tua bona venia, sed etiam favore auxilioque tuo adjuvum iter suum sequi, et peragere commode tribuas, etc. Dat. Romæ die XII Octobris MXXIV, Pontificatus nostri anno 1^o. Extant ¹ ejusdem Pontificis prædicte ejus diei datæ eodem argumento ad Francisci regis matrem ducissam Engolismæ litteræ, ut filium ad pacis consilia flecteret, dum internuntius Apostolicus ad Casarem et Anglum proficisceretur.

90. Descendebat tum ex Alpibus florentissimo succinctus exercitus in Insulbriam Franciscus rex, cum antea Borbonium atque Casareos bellica arte delusisset, quasi in eos Massiliensi obsidione fessos expeditionem ductaret: cujus tamen militaria consilia illi præsentientes, tum metu depulsi soluta Massiliæ obsidione copias ex Provincia in Liguariam et Insulbriam reducere præcipiti cursu, ne eas milite idoneo nudatas invaderet Gallus: qui, antequam idoneis præsi- diis Mediolanum munire potuissent, eos consecutus summa celeritate signa victricia Mediolano intulit ², multasque circum urbes arcesque in suam potestatem redegit. Ad quem Pontifex pacis cupidus exente Octobri alium internuntium Apostolicum, scilicet Joannem Matthæum Gibertum designatum episcopum Veronensem, Pontificiorum consiliorum omnium participem, ut ex illius litteris vidimus ³, decrevit; hortatusque ⁴ est regem ipsum, ut ob imminens rei Christianæ exitium, quod bella civilia afferre- bant, paci animum accommodaret.

91. « Judicium summi Dei, quod de serenitatis tuæ victoria et prosperitate rerum omnium factum esse conspicimus et desideramus, tibi bene evenire, et ut sit nomini, generi reique Christianæ faustum et salutare eundem Domi- num Deum deprecamur. Nostra quidem omnis voluntas, quantum semper spectaverit ad pacem, tua in primis serenitas plane potuit existi- mare: cujus voti et desiderii nostri ut is sit aliquando exitus, quem semper oplavimus, nunc in tuæ serenitatis manu videtur positum. Res quidem publica Christiana in quod discrimen deducta sit, nisi pace aliqua et principum concordia stabiliat, tu pro tua prudentia judicare facilius potes, quam nos scribere. Dat. Romæ apud S. Petrum die xxx Octobris MXXIV, Pontificatus nostri anno 1^o. Consignatæ sunt eodem die alie ad ejus matrem datæ litteræ ⁵, ut ipsum ad pangendam pacem induceret: ad quam etiam episcopus Bajocensis in Pontificia curia Gallicus orator scripsit ⁶, rei Christianæ

¹ Lib. brev. an. 1524, p. 361. — ² Ib. p. 362. — ³ Ib. p. 358 et 449. — ⁴ Ib. p. 360. — ⁵ Ib. p. 438. — ⁶ Ib. — ⁷ Ib. p. 522.

¹ Ext. ib. p. 517. — ² Ang. Just. l. vi. Continuât. Sabellie, hoc an. Ferron. l. vii. Guicæ. l. xix. — ³ Ext. lit. l. collect. — ⁴ Lib. brev. an. 1524, p. 498. — ⁵ Ext. ib. p. 493. — ⁶ Lib. l. collect. lit. princ. p. 139.

statim deposcere, ut rex concordiam cum Cesare confirmaret, manemque hominum gloriam conculcasset.

92. Parto Mediolano poterat Franciscus rex universa Insubria Cesareos inopia ejus victoria perturbatos facile depellere, si in eos fluctuantes et pavidos signa victriæ convertisset: sed cum aliquot diebus Mediolani substitisset, hostes ex metu recreati se erexere, ac Ticinum, Cremonam, Laudamque Pompeiam ingentibus præsiidiis firmarunt, ut astu et locorum munitione bellum extraheret, rerumque redintegrandarum occasionem captarent, ut Joannes Baptista Sanga exaratis xxi Novembris litteris¹ scribit. In illa porro media Cesareorum consternatione, ac secundo Gallicorum successuum cursu, Clemens Carolum V in Hispania agentem sollicitavit, ut ad pacis consilia animum flecteret², deque Giberto internuntio ad Gallum regem submitto pro agitanda pace certiozem fecit.

« Cæsari.

« In maximis curis, quas pro salute Christianæ reipublicæ, et nostri officii ac pastoralis muneris functione diu ante suscepimus, illa nos imprimis semper sollicitos habuit cogitatio, ut pacis fœdus aliquod et compositionem ejusvis concordie concluderemus, quo laboranti omni genere cladum et periculorum tam ab externo hoste Turca, quam ab inclusis seditionum et hæresum morbis Christianitati possimus in otio et in tranquillitate consulere: cui nostros sancto et recto desiderio usque adhuc tempora adversata sunt, neque vox nostra sapius implorantis et flagitantis pacem, ut oportebat, audita est: enimvero nos eo acrius exposcebamus, quod intelligebamus bellum illud in Italia geri, idque trans Alpes transportari, indeque in Italiam revocari, quod majoribus odiis quam viribus niteretur, cum satis plane essemus conscii quid exhausta tot sumptibus, fessa tot damnis ferre posset Italia. Tamen hortantibus et consulentibus nobis, ut aliquando honore omnipium, ut res ferebat, in tuto constituto finis discordiis poneretur, nihil proficere potuimus, nimirum cum neque de ponendo bello, neque de gerendo ab iis, qui bellum administrabant, consiliis nostris est obtemperatum. Itaque successerunt ii exitus, quos successuros esse oculis cernebamus, ut repente repulso exercitu, qui Alpes transierat, copie in Italiam Gallorum prorumperent Mediolanumque caperent, ipsomet rege Christianissimo suum exercitum ductante, qua urbe primaria amissa et divisis serenitatis tuæ ducibus; pars enim quidem Cremonæ, pars Papiæ, aut Laude subsedis dicta est. Quod nos periculum toti Italie, ac huic sanctæ Sedi imminere cernentes, statim

dimisimus dilectum filium Joannem Matthæum electum Veronensem datarium nostrum, cui homini maxime confidimus, ut ad eas regiones Italie se conferens nostrum nomen et auctoritatem interponeret ad tractandam et componendam, si fieri posset, pacis aut induciarum rationem aliquam, si modo aut qui tuas res curet, nobis momentibus, aut qui suas res prosperiores putet, nobis hortantibus voluerint auscultare. Illud quoque curari ab eo et agi mandavimus, ut si jam de exitu totius belli videretur judicium esse factum, consilio aliquo occurreretur, ut ne omnia in eandem caderent ruinam, victoresque ipsos, quominus impetu victoria in quorumcumque excidium uteretur, alicujus pudoris et reverentie obice frænaremus: quod alio modo ut fieri possit, non possumus intelligere; namque et necessitati cedere semper sapientis est habitum: ac nostra quidem et conjunctorum nostrorum calamitas mille conditionibus aliquibus tractandis serenitati tuæ, rebusque tuis fructum aut commodum afferre potuisset. Hæc omnia ad serenitatem tuam per nosmetipsos scribenda esse duximus, ut intelligere ipsa posset servatis omnibus vinculis amoris, voluntatis, necessitudinis, quæ inter nos fuit, semper et futura est, quæque ex animo non elabetur nostro, quam vitam ipsam amittamus, quid nobis fuerit necesse remedii rebus nostris et consilii capere, atque ut per ea quoque necessitatem nostram agnoscat, et amorem erga nos conservaret. Dat. Romæ die xxx Octobris mxxiv, Pontificatus nostri anno i ».

93. Conceptas eadem verborum formula litteras Clemens ad Henricum Anglorum regem misit¹: tum huic sedando bello operam dedit; neve novæ aliorum bellorum faces accenderentur, cum Franciscus rex victrices copias in Neapolitanum regnum, ad illud occupandum divellendosque ex Insubria Hispanos, traducere moliretur, ac per Ecclesiasticam ditionem, quæ Hispanis etiam in Insubriam ex regno Neapolitano patuerat, iter aperiri eflagitasset, obstitit omni contentione Pontifex, atque Giberti internuntii opera illum ab ea mente dimovit, ut Joannis Baptistæ Sangæ Pontificiorum arcanorum participatæ litteræ xxi et xxix Novembris diebus consignatæ ostendunt²: idemque conqueritur, Hispanos regiarum voluntatum interpretes, immemores beneficiorum acceptorum a Clemente, qui Provinciam expeditionem infelicem iis tam prudenter dissnaserat, et Cæsareas magis quam Gallicas res provexerat, eo temeritatis prorupisse, ut Romanum Pontificem communem omnium Christianorum parentem suis tantum voluntatibus inservire vellent, et quasi legem darent, ausos ad eum scribere sacra oracula in nefarium sensum detorta: *Qui non*

¹ Ext. ib. p. 140. — ² Clem. lib. brev. an. 1524. p. 473.

¹ Ibid. — ² Ext. l. i. colect. lit. princ. p. 140 et 143.

est mecum contra me est; quam ob rem Clemens Gallis clam se coniunxit.

94. Quam vero inique Cæsarei administrarent cum Clemente VII, qui etiam tum Hispanam rem paterno studio exulserat, ex Belcairi¹ Metensis episcopi historicis monumentis colligitur: «Franciscus, inquit, interim de regno Neapolitano invadendo, ubi nulla aut admodum rara præsidia Lanouius reliquerat, deliberavit, ac Joannem Stuardum Albanæ regulum e Scotorum regum familia legatum suum declaravit: cui sexcentos cataphractos equites, et aliquot leviores, decem peditum millia attribuit: inter quos notus Clajetanus cum sua centenaria cataphractorum equitum ala, qua post Borbonii discessum ejusdem legatus nec consiliorum particeps a Francisco donatus erat, atque Eguilius cum quinquagenaria, viri strenui et militares numerati sunt. Hujus expeditionis Clementem Pontificem vel auctorem, vel saltem approbatorem e nostris Bellajus, ex Halis Galeatius Capella scribunt, sed mihi Francisci Guicciardini potior sententia videtur, quam et Joannes Belcarinus Pegulio frater meus, qui tum admodum adolescens Stuardi Albanæ reguli domesticus eidem bello interfuit, confirmavit: se enim a Stuardo sæpius audivisse mihi narravit, Clementem Francisco suasisse, ne exercitum divideret, donec toto Mediolanensi principatu politus esset: nullam regni Neapolitani repetendi suspicionem moveret: tot hostes Mediolanum illi peperisse, quid si regni Neapolitani cupiditas accedat? Venetos, qui nunc cum Cæsare de societate disceptant, tum statim se apertos hostes declaratos, uti se adversus Carolum VIII declararunt: nec ab ipso postularet quæ ex officio recusare cogeretur: se enim neutram in partem propensurum, et semper conciliandæ pacis locum reservaturum, nec ulla inîtæ societatis indicia professurum. Verum ante redditum Clementis responsum Padum ad Stellatam Stuardum trajecerat: quinto tamen post die, novo a rege mandato accepto, retrocessit, Padumque iterum trajecit, quod Germanica auxilia ad Cæsarianum exercitum appellere inciperent, et ad nova Borbonius conquirenda rediisset: sed et paulo post altera Helvetiorum Rhetorumque auxilia ad Gallicum exercitum accesserunt. Hinc Franciscus, Boniveto urgente, Stuardum iter institutum persequi jussit: is Padum ad Stradellum transmisit Romanum petiturus».

95. Non tamen destitit Clemens pacis consilia urgere ad Neapolitanum regnum Carolo V asserendum, conquisitaque concordia media hæc fuere: ut Mediolanensis principatus Gallica corona divulsus secundo natu Francisci regis filio jure fiduciario traderetur, reservato Cæsari

supremo illius imperio, ac vi ingenti auri re-pensa: qua de re mense Octobri extant Jacobi Sadoleti litteræ datæ ad Raphaelem Hieronymum in Cæsarea aula internuntium Apostolicum, quibus consentanea Belcairus refert.

96. His addit Belcairus² de Joanne Stuardo Albanæ regulo: «Cum Romam Albanæ regulus cum exercitu properaret, societatem non ut ante cum Francisco inîtam, sed quasi tum iniretur, Clemens promulgavit, qua ne alter alteri noceret mutuo promitterent, et Cæsaris legatis indicavit, sequæ adhuc adigi quadam necessitate declaravit. Diploma societatis significandæ cum Joannes Corsus Florentinus legatus Cæsari obtulisset, Cæsar qui Clementem in tanto discrimine a se defecturum sibi persuadere non poterat, aut sibi ita persuasum simulabat, admodum ut par erat commotus, nullo odio, nulla ambitione, nulla privata cupiditate, sed sola Pontificis Leonis auctoritate adductum, bellum se adversus Gallum suscepisse respondit: Leonem porro eo impulsam a Clemente tum cardinale Medice instigante, omniaque ejus consilia moderate, qui ne quid Gallus in Italia possideret, ad totius Italianæ nationis tranquillitatem maxime pertinere diceret, hunc ipsum Clementem societatis paulo ante Hadriani Pontificis mortem inîtæ auctorem fuisse: idcirco iniquissimum esse sibi quæ molestissimum, ut qui Cæsarem in tanta discrimina conjecerit, conjectum nulla urgente necessitate deserat, totiesque datam fidem fallat». Et infra: «Quibus quærimoniis Florentinus legatus Clementem, ex quo Pontifex creatus sit, non amplius privatam cardinalis Medicis, sed publicam communis totius Christianismi parentis personam sustinere respondebat, cujus inprimis officium sit solidam universo orbe Christiano stabilire pacem: idcirco Cæsarem identidem monuisse se nemini privatim additurum, publicam duntaxat causam acturum: sæpius ad illum ea de re scripsisse, præsertim cum Bonivetus ex Insubribus discederet: quæ commodissima pacis ineundæ occasio fuit, cum optimis conditionibus eamdem Cæsar inire posset: Cæsarem duntaxat respondisse, se nihil, Anglo non assentiente, aggressurum: meminisset, quam serio quamque vehementer ipse dissuasisset, ne Cæsar in Phocensem provinciam exercitum immitteret, omnem pacis spem præcisurum, et Franciscum ad turbendam de integro Italiam provocaturum: bis ad illum Capuanum Pontificem misisse, nec quidquam profecisse; quin et Veronensem, capto jam Mediolano, ad Franciscum ac Lanouium, et utrumque a pacis rationibus offendisse prorsus Alienum, Gallicis copiis in regnum Neapolitanum profecturis, transitum per Pontificias ditiones Clementem denegasse; Franciscum nihilominus, ut

¹ Belcair, l. XVIII, num. 44.

² Belcair, l. XVIII, num. 16.

accelerarent et per Placentinum agrum iter insisterent jussisse, non expectato Clementis responso : idcirco Paulum Vectorium ad Lanoum misisse, ut conditionibus, si temporis ratio habeatur, non iniquis, Anglo et Venetis a Casare propemodum abalienatis, aut pacem, aut inducias faceret : illum conditiones respuisse, et se alienum ab utrisque declarasse ».

97. *Ex his bellis oriuntur ingentia mala rei Christianæ nociva.* — Emerisse ex his bellis ingentia mala deplorat ¹ Jacobus Sadoletus, Turcicam tyrannidem auctam, ac Albæ-Regalis præfectum Turcam facta ex Albaregali eruptione Severinum arcem munitissimam Budam inter Albanque interjacentem expugnasse, Turcisque grassationibus infelicem Hungariam patere : in Croatiam præterea et Istriam Christiani nominis hostes infestis agminibus longe lateque excurrisse, ingentes prædas egisse : Polonum a Moscoviâ bellum sibi timere, suspectumque : illi decretam a Casare in Moscoviam legationem, adeo ut contra Casarem ipsum ac Moscovitam sibi Turcam conciliare, atque in id fœdus Hungaricum adducere meditetur ; quamvis hujusmodi suspiciones Pontifex remove annitatur, significetque, eam legationem pro Moscoviâ in communem cum aliis Christianis principibus concordiam revocando missam, ut communibus armis Turcica vis reprimatur. Cæterum Polonos egregiam de Turcis, qui in eorum provincias finitimas irruerant, victoriam retulisse, a Gilberto Pontificio datario Florentinis oratoribus significatam est ² ; quamque egregiæ spes de reportandis de fidei hostibus præclaris triumphis affulgerent, si omnes Christiani principes positis simultatibus in eos arma consociarent. At mutus livor perstrinxit eorum oculos, ne tantæ gloriæ lucem aspicerent ; quod quidem ingente fassus est episcopus Bajocensis in aula Pontificia, ut diximus, Gallicus orator in litteris ³ ad comitem Balhasarem Castilionæum datis, Franciscum regem belli Mediolanensis labores castrensés suscepisse, non Mediolani potitundi cupidine, sed æmulatione gloriæ, innatoque in Hispanum nomen odio incitatum : atque ita eos principes Carolum et Franciscum juvenia viribusque florentissimos ostentandæ effundendæque in opprimendo æmulo potentiæ inani gloria titillari. Sed quam saluti fuisset agitata in Synodo Lateranensi cruceatæ militiæ consilia sequi, Clementisque paternis monitis obtemperare, tristes docebunt exitus ; cum Franciscus inanis gloriæ conceptas spes cum ignominia carceris commutatas luxerit, et Carolus, Germania Lutherani hæreseos furoribus exposita, valde imperium labefactarit, se et suos in gravissima discrimina conjecerit, auctosque summis laboribus principatus demum tædio rerum

humanarum abjecerit. Cæterum de eximia ejus pietate plura Surius refert : ad quam fuisse propensum, Ecclesiasticasque sanctiones coluisse ostendunt hæ Clementis ad ipsum datæ litteræ ¹ :

« Casari.

98. « Accepimus quod celsitudo tua pro sua in Deum omnipotentem pietate, et nostræ religionis observantia ita jejunia ex præceptis Ecclesiæ indicta observare nititur, ut hoc non modo in tuæ valitudinis, verum omnium Christianorum salutis, qui a te maxime pendet, detrimentum cedere possit, si vires corporis tui non satis ad hoc robustas, jejunia et ciborum qualitas extenuent, minusque promptas ad publicam utilitatem reddant. Cum autem longe majus meritum tuæ celsitudini apud Deum omnipotentem proponatur, longeque utilius publice futurum sit, si illa aliis piis actionibus ac curis Christianæ reipublicæ a domesticis et externis hostibus defendendæ valido corpore incumbat, quam si jejuniis et carnis ac lacticiuorum abstinentia privatum meritum ferat ; idcirco nos, quod etiam felices recordationis Leonem papam X prædecessorem nostrum fecisse accepimus, eidem tuæ celsitudini omnium juniorum observationem non solum remittimus, sed pro publica utilitate prohibemus, etc. Dat. in Martii mxxxiv, Pontificatus nostri anno 1 ».

99. Non prætermittendum hic videtur de Francisco Gallorum rege, illum Ecclesiasticam hoc anno libertatem læsisse, coniecto in carcerem episcopo Eduensis : qua de re Clemens apud eum questus est hisce litteris ² :

« Regi Christianissimo.

« Serenitatem tuam plurimum in Domino cohortamur, ut quacumque injuria læsissus, aut indignatione provocatus fueris, a te ipso ne recedas, sed in solita tua pietate et religionis observantia permaueas : et plurimorum imperatorum, et in primis Constantini illius magni, qui orbi universo imperavit, tum multorum Christianissimorum regum majorum tuorum exempla æmuleris, qui semper magnam rationem habuerunt dignitatis Ecclesiasticæ tuendæ, atque etiam augendæ, et sacratissimo episcopali ordini magnum honorem detulere ; quantoque reverentius continentibusque cum Ecclesiasticis agerent, tanto suam putabant et dignitatem et potestatem ampliorem reddi. Te igitur, quem pari illis virtute præditum eadem moderationis atque justitiæ gloria illustrari cupimus, exhortamur, ut ipsum, (nempe Jacobum Eduensium episcopum) si non ipsius, at saltem ordinis episcopalis gratia, ac nostro etiam intuitu, qui pro Ecclesiæ honore laboramus, si non missum facere velis, eo quod aliqua subsistat causa, que

¹ Ibid. p. 136. — ² Ib. p. 135. — ³ Ext. ib. p. 131.

¹ Clem. lib. brev. an. 1524. p. 138. — ² Ib. p. 186.

luum animum justa iracundia et indignatione moveat, qui forsitan erimem commiserit, quod non videatur esse remittendum, eum sub Ecclesiastica custodia metropolitæ, ad quem pertinet, asservandum, et ut episcopum decet, tractandum permitas, etc. » Subdit legibus actum iri eo severius, quo caeteris exemplo innocentie præluere debuisset. « Datum Romæ die IV Junii M^{DC}XIV, Pontificatus nostri anno I ».

100. *Illuminatorum hæresis in Hispania.* — Irrepsisse hoc eodem anno Hispanias novæ hæresis pestem inler viros pietatis affectatæ studiosos, qui non ex Ecclesie institutis, sed ex fanaticis instinctibus, quos divinos fingebant animo, opera dirigebant, narrat Lucas Waddingus: additque Minoritarum ministrum sanxisse, ut novatores ita delusi carceri traderentur: « Irrepserat, inquit, hoc tempore per illam regionem (nimirum Castellæ), blanda quedam sed perniciosa pestis hæreseos nuncupatæ illuminatorum, seu viæ illuminativæ, aut dimittentium se divinæ dispositioni, nihil volentium facere, nisi quod ultro per divinas inspirationes aut revelationes sibi suggeri facile et erronee credebant; ne in religionem irreperet (infecerat enim hæc stulta superbia et æmulatoria fatuitas quosdam ex clero et religiosis) summa cura invigilari præcepit Quinonius (erat is Minoritarum minister), ut si quis deprehenderetur per hanc viam incedere, et admonitus statim immediate sine resistantia et contradictione ab ea non recederet, et ab hujusmodi stultitia non desisteret, ipso facto sine dilatione et misericordia carceri manciparetur: aqua quidem sententia, ut qui proprio spiritu per imaginariam illam viam illuminativam ad interitum tendebant, superioris judicio per tenebrosos carceres in viam rectam revocarentur ». Hac fascinoso insania Anabaptistarum principes, quibus demon instar numinis se videndum objiciebat, necnon Suenkseldianos, qui præ interno efflato sacre Scripturæ oracula contempserunt, indicatum est, inferiusque visuri sumus.

101. *Laurentius Justinianus miraculis clarus.*

— Hoc quoque anno Clemens Andreae Gritti ducis Venetorum precibus permotus, post adducta in religiosam disquisitionem miracula divinitus ad imploratam apud divinum Numen Laurentii Justiniani patriarchæ Veneticarum opem edita, de quibus sacra actio jam ante a Sixto IV, Leone X, et Hadriano VI fuerat instituta, diuque qua decet consilii maturitate discussa, eundem Laurentium beati nomine exornavit, ejusque effigiem in Ecclesiis et altaribus totius ditionis Venetæ exponi, memoriam Ecclesiastico ritu recoli permisit¹. Consignatum est Diploma hac temporis nota: « Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die